*Feliciter de-  
cedit.*

His peractis, vir venerabilis & haud vulgari prudentia præditus Dauid, supra memorati iuuenis pædagogus, precibus Laurentij adiutus, confidenter ad Regem Henricum abiit, vt pro sua tenuitate pacem à sancto Episcopo inchoatam quodammodò consummaret. Nec frustra difficiles tentauit aditus; nam & Regis animum rationibus emolliuit, & quarto die ad sanctum episcopum reuersus tanto eum, pacis mentione, gaudio perfudit; vt exultanti animo pau-

paucis post diebus, ecclesiasticis ritè munitus sacramentis, è corporis ergastulo ad cælos migravit. Sacrum corpus eius fuit in medio Augensis Ecclesię honorificè & reuerenter sepulturę mandatum.

MARRTRIVM S. EVGENII EPISCOPI Toletani: Ex libro 5. historiar. Hispan. Lucij Marinei Siculi.

Vide Notat. C. Baron. ad Martyr. Rom.

**C**VM Raymundus, olim Toletanę sedis antistes, ad Concilium apud Rhemos Gallię populos celebrandum, temporibus Eugenij summi Pontificis, cum alijs multis episcopis in Galliã profectus esset, & apud Parisos ad Ecclesiam sancti Dionysij orandi gratia diuertisset, in eadem ecclesia quoddam sepulchrum, magnę apud eos venerationis inuenit: in quo ex epitaphio, beati Eugenij Toletani Archiepiscopi corpus humatum esse cognouit. De quo diligentius inquirens, cum ex relatu hominum, tum ex scriptura, quę vitam continebat, intellexit: hunc Eugenium à Beato Dionysio in Galliam proficiscente, ab vrbe Arelatensi in Hispaniam directum, Toletanę sedi præfuisse. Qui tactus magistri sui desiderio, cum in Gallia eum visitasset, & iter rursus ad propriam sedem institueret, à gētilibus depræhensus, & ex fidei confessione cognitus, gladio confossus pro Christi nomine martyrio occubuit. Cuius corpus post multum temporis, diuina reuelatione repertum, in Ecclesia beati Dionysij, magna fidelium lætitia & exultatione conditum fuit: vbi merito sanctitatis & miraculorum gloria quieuit, donec à sancto

15. Nouē. Raymundus Toletanus Episcopus.

Sepulchrum S. Eugenij.

Eugenius discipulus Dionysij.

Accidit hoc iuxta C. Baron. Tom.

1. Annal. anno Domini 89 sub Clemente Pontifice Maximo.

Martyrium eius.

De hac translatione vide

*In vita S. Gerardi 3. O. Eobr.* sancto Gerardo \* Bromiensi Abbate translatum fuit.

*\* Broniensi. Hanc secundam translationem in Hispaniam refert Baro. in Notat. ad Martyr. Roman. hoc die ijsaē planè verbis. En humilitatem tanti Regis.* Secunda autem, celebriorque translatio facta est, corporis eiusdem sanctissimi martyris ex Gallijs in Hispaniam; cum nostra ætate, anno Domini millesimo, quingentesimo sexagesimo quinto, amplissimo apparatu ac religiosissimo cultu, non rheda aliqua triumphali, sed (quod omnem excedit pompæ amplitudinem) regijs humeris, in suam antiquam nobilissimam Toleranam sedem sacer Antistes & martyr illustris delatus est. Siquidem Rex Catholicus, Christianæ fidei robur & ornamentum, Philippus secundus, se sacræ subdidit sarcinæ; ouansque & exultans, humili obsequio augustior redditus, in prædictum locum euexit.

VITA S. EVCHERII, EPISCOPI LVGDUNENSIS: Ex ea quæ est per Adonem Archiepiscopum Treuirorum. Ponitur vicesimus eius sedis episcopus: interfuit tertio Concilio Arelatensi habito Opilione & Vincomalo Conf. anno Domini quadringentesimo quinquagesimo tertio, itemque Arausicano posteriori & Carpentoratenfi, celebratis anno Domini 463. Vixit & alius eiusdem nominis, tempore Caroli Martelli Episcopus Aurelianensis. Porro hunc Lugdunensem (quem Sanctus Mamertus miru extollit præconijs) germanum esse auctorem homiliarum illarum quæ Eusebij Emissem nomine falsò inscribuntur multis a probat Baronijs.

*a Annal. Ecclesiast. tom. 5. & in Not. ad Martyr. Roman. hoc die.*

**S**ANCTVS Eucherius Lugdunensis antistes  
 admirandæ fidei, vitæ, & doctrinæ vir,  
 claris admodum ex nobilissimo Senatorû  
 ordine natus parentibus; ea, à primis annis,  
 floruit pietate, vt amplissimis bonis & posses-  
 sionibus, atque mundi & carnis voluptatibus  
 delicijsque, Christi amore spretis, in agro suo  
 super fluuium Durentiam, intra septa spelun-  
 cæ spontè se concluderit: ibidemq; ieiunijs &  
 orationibus strenuè cælesti Regi Christo ser-  
 uierit. Defuncto autem pontifice Lugdunensi,  
 cum vniuersa Ecclesia, de more antiquitùs ob-  
 seruato, triduanis ieiunijs & obsecrationibus  
 vacaret, vt dignum à Deo ecclesiæ moderatorem  
 consequi possent: eccè cuidam puero angelus  
 Domini in visu apparens: Est, inquit, Senator  
 quidam Eucherius nomine, super fluuium Du-  
 rentiam in specu reclusus, rerum humanarum  
 contemptor eximius, & cunctis virtutibus mi-  
 rificè ornatus. Ad hunc deducendum pergite,  
 & pontificio honore dignissimum, pastorem  
 vobis constituite.

Quod cum diluculo puer senioribus retulisset,  
 gratijs in communè omnipotenti Deo actis,  
 missus à populo confestim adfuit Archidiaconus;  
 qui simulac aduentus sui causam illi indicasset,  
 Eucherius tota mente & corpore honorum  
 perhorrescens, cum iuramento obtestatur,  
 se de specu non egressurum, nec cum eo, nisi  
 vim inferre & homini solitario vincula iniij-  
 cere vellet, ad ciuitatem iturum. Hæc cum diu  
 constanter assereret, repeteretque, Archidia-  
 conus effractio spelunçæ muro eum eduxit,  
 & vinculis coercitum Lugdunum perduxit.

Quem

16. Nouẽ.  
*Patria &  
 parietes eius.*

*Vult in spe-  
 lunca solita-  
 rium.*

*Diuinitus  
 designatur  
 episcopus.*

*Præcisè re-  
 cusat episco-  
 patum.*

*Per vim ad  
 episcopatum  
 rapitur.*

Quem pari animo vnoque consensu Clerus & populus sibi eligens sacerdotem, in pontificali cathedra solenniter collocauit.

*Vxor eius  
vixit in ca-  
stitate.  
Ille in epis-  
copum con-  
crato intrat  
eius spelun-  
cam.*

Erat illi vxor Galla nomine; quæ suscepto iam antè sacro velamine, summa castitate matrona Deo seruiebat. Cùm autem è spelunca ad pontificiam dignitatẽ euectum intelligeret, festina locum speluncæ subintrans, reliquum vitæ tempus in summo religionis studio ibidem exegit. Nec minori sanctitate duæ ipsorũ filiæ Consortia & Tullia floruerunt: quæ virginitatis gratia & signorum gloria claræ, calcato mundi fastu, de cunctis hostibus egregiè triumpharunt: similiter & duo eius filij Veranus & Salonius: quos monasticis institutis in Lerinensi Insula imbutos Ecclesia, postea habuit Episcopos.

*Præclarum  
S. Eucherij  
Lugdunen-  
Episcopi E-  
logium.*

Ceterùm extat infigne hoc Elogium præstantissimi huius Præfulis apud Claudianum de statu animæ lib. 2. Haudquaquam tamen Eucherium præterierim mihi met viuentem, doctrina & præsentaneis coram disputationibus cognitum: nõ porò nuncijs aut lectione comperitum: qui scilicet viridis æui, maturi animi, terræ despuens, cæli appetens, humilis spiritu, arduus merito, ac proindè ingenio subtilissimus, scientia plenus, eloquij profluus, magnorum sui sæculi Pontificum longè maximus, editis in rem fidei multijugis variorum operum voluminibus, ad populum quoque bis, super statu animæ concionatus est.

VITA S. ANIANI EPISCOPI AVRELIANENSIS: Ex ea quæ est apud V. P. Laurent. Surium. Fuit septimus eius sedis Episcopus: claruitq; temporibus Valentini tertij, Romani Imperatoris; & Leonis, Romani Pontificis: anno Christi 457. &c.

Vide Tom. 6. Annal. C. Baron. & Notat. ad Martyrol. Rom.

**E**A tempestate, qua Hunnica rabies in regiones populandas devastandasque se effudit, & Gallijs atrociter imminebat, beatissimus Anianus Aurelianensis vrbis fidum se pastorem declaravit. Metuens enim gregi, quem à Domino pascendum acceperat (quippe qui ex sancti Spiritus reuelatione, quæ ventura essent, iam antè cognouisset) supplices pro eo ad Deum preces fudit, iram eius ab eo auertere cupiens.

17. Noué. Hunnicus irruptio.

Porro cum iam communibus omnium suffragijs episcopus electus esset, ab Agrippino viro illustri & militum magistro petijt, vt eos omnes, quos carceres victos detinerent, liberos abire pateretur. Recusabat ille, nescio quid causæ prætexens: sed cum vellet in templum precandi causa ingredi, ab alto decidit lapis in caput eius, diramque ei plagam imponens, multum ex eo sanguinem expressit. Sensit ilico ea causa id accidisse, quod sancti episcopi preces reiecesset: Mittit ergo, iam à famulis reportatus in domum suam, qui episcopum vocent: mors enim propter nimiam sanguinis fluxionem iam impendere videbatur. Venit episcopus, manu sua vulneri Crucis signum imprimit; sanguis sistitur; redeunt vires propè iam deplorato; aperiuntur carceres; & exeunt mi-

S. Anianus supplicet pro captis magistrum militum.

Punitur diuinitu magister militum.

seri, B. Aniani episcopi intercessione in libertatem vindicati.

Condiderat eius decessor beatus Euortius ecclesiam Aureliæ. Eam sanctus Anianus illustriorem reddere volens, culmen eius iussit altius euehi. In eo opere præfectus operis siue architectus, labante pede, è tecto corruens, præsentissimum vitæ discrimen adiit; toto quassato corpore, vix vltimo spiritu in illo residete. Id sentiens B. Anianus, procùl contra eum expressit Crucis signum, ad eumq; aduolans manum eius apprehendit: punctoque temporis sanatum iussit redire ad opus.

*Egregium  
miraculum.*

At verò in Gallias irruentibus Hunnis, sauiissimus Attila Rex imperabat. Qui cum Aurelianensem urbem vellet euertere, B. Anianus vt officio suo non deesset, Arelatem profectus est, vt Aëtio patritio, barbaræ gentis crudelitatem explicaret. Cùm autem iter ageret, ad Mamenti viri potentis ædes diuertit; qui grauissimè decumbens, spiritu & voce omniq; gradiendi facultate destitutus, spem viuèdi omnè suis ademisse videbatur. Vt autem persensit vxor eius, matrona nobilissima, beatù Anianum aduenisse; ad eius se pedes abiecit, orans vt marito salus redderetur. Accedit igitur vir Dei ad lectum ægrotantis; videt eum horas extremas ducere; procumbit in preces; orat Dominum tota nocte cum lachrymis: donec manè æger pristinæ sanitati redditus est. Indè pergit Arelatem, & ab Aëtio humanissimè exceptus, indicat quo in periculo versetur Aurelia; implorat eius opè: quã Aëtius liberaliter & prolixè pollicetur. Redit deindè ad ciues suos, nõ parum

*Aliud.*

parum tanti pastoris absentia moerentes; erigit animos eorum multa consolatione: praeparant illi omnia propulsando hosti opportuna.

Interea tremantibus iam ab impetu arietum muris, iamque ruituris, ecce Aetius & Theodorus Gothorum rex, ac Thorismudus eius filius, cum exercitibus suis civitati subveniunt; aduersumque hostem eijciunt ac repellunt. Itaque liberata obtentu beati antistitis civitate, Attilam fugant. Post eam vero a barbaris reportatam victoriam, S. Anianus laetabatur in Domino, quod neminem e suis amisisset, nisi si quis forte diuinam desperans opem, contra eius praeceptum barbaro se hosti ultro tradidisset. Tanta autem meritis beati viri post eam victoriam exstitit frugum ubertas in Aurelianensi territorio, ut magna inde ad superiorem laetiam fieret accessio. Biennio inde elapso, multis virtutum ornamentis illustris, post calcatos seculi fluctus, iam emeritus miles, carnis nexibus expeditus migravit ad caelos. Conditus autem est sepulchro ad occidentalem urbem Aurelianensis plagam, in beatissimi martyris Laurentij aede; ubi meritorum eius praestantiam, Christus multiplici miraculorum gloria declaravit. Postea crescente fidelium devotione, ad orientalem civitatis partem extructo templo insigni, corpus illius eo translatum est: Christo pergente miraculorum signis mirificare sanctum suum: qui cum patre & spiritu sancto vivit, & regnat in secula benedictus, Amen.

*a Haec lib. 2. histor. Francor. cap. 7. Gregorius Turonensis. \* hunc alij Theodorica vocant.*

*Migrat ad Dominum.*

*Tumulus eius miraculis celebris.*

## VITA S. GREGORII THAVMATVR-

*Vide C. Bar-  
ron. in Not.  
in Roman.  
& Annal.  
Tom. 2.*

*gi, id est, mirabilium operum effectoris: qui fuit  
episcopus Neocæsarea. Ex ea qua est per D.  
Gregorium Nyssenum, Gentiano Herueto, Gal-  
lo, viro doctissimo interprete. Flovere capit in  
Schola Originis anno Domini 233. sub Alexan-  
dro Imperatore: Obijt verò circa annum Salu-  
tis 266.*

*57. Nouéb.  
alias 3. Iulij.*

*Vera laus  
qua.*

*Ardens in  
eo sapientie  
studium.*

**C**VM nulla omninò vera sit laus, nisi ea,  
quæ propria eorum est, qui laudantur;  
scripturus magni & planè admirabilis  
viri Gregorij vitam, libet indè potissimù du-  
cere principium (patriæ, parentum & diuitia-  
rum gloria prætermiſſis) vndè magnus &  
excelsus eius animus studio virtutum maxi-  
marum incensus elucescit. Cùm enim ex  
splendida & lautissima parentum fortuna, o-  
mnibus ijs, quæ mundus stupet & admiratur,  
abundaret, à tenera ætate cuncta relinquens,  
totum se ad studium sapientiæ strenuè virili-  
terque sectandum composuit. Nec fuit diffici-  
le ingenio terrenis rebus longè superiori & ab  
omni fastu & flatu superbix alieno, ad summù  
sapientiæ culmen pertingere. Igitur philoso-  
phicis præceptionibus exactè imbutus; earum  
cognitione, tanquàm basi & fundamento ad  
supereminens boni cõtemplationem, instar  
patriarchæ Abrahæ præclare est vsus; adeò vt  
per eam ad summi & veri boni cognitionem  
peruenerit: relictaque falsa parentù religione,  
ab omni mortiferi contagione peccati purus  
(tam rectè enim & prudenter gentilis adhuc  
vitam

vitam instituebat) ad regeneratiōis lauacrum  
 accesserit. Cū enim Alexandria Philosophiæ  
 operam nauaret, ijs erat virtutum ornamentis  
 ac præcipuè vitæ castimonia excultus, vt foedè  
 & incestè viuentes inuidiæ stimulis concitati,  
 modis omnibus laudes eius obscurare cona-  
 rentur. Hinc vt aliquam vitæ illius inurerent  
 labem, eaque vt sperabant, propria flagitia ex-  
 cusarent, structis insidijs, mulierculam insigni  
 infamia meretricem mercede conducunt, vt  
 castissimo adolescenti calumniam intenta-  
 ret.

*Nota insignè  
 in homine  
 ethnico vitæ  
 puritatem.*

*Calumnia eā  
 struitur.*

Cū is autem pro more inter viros grauif-  
 simos & sapientiæ opinione præstantissimos de  
 rebus fortè philosophicis differeret, mulier-  
 cula illa petulanter sanè atque lasciuè se inge-  
 rens, palàm mercede se ab eo fraudatam esse  
 clamauit, adiecitque causam, quæ viris illis  
 prudentissimis, qui vitæ illius castimoniā vir-  
 tutesque egregiè perspectas habebāt, indigna-  
 tionem commouit, atque ad illatæ iniuriæ vl-  
 tionem prouocauit. Ipse verò ne tantillū qui-  
 dem commotus fuit; non vitæ suæ testes cita-  
 uit; non iureiurando illatum probrum repulit;  
 nō tantæ malitiæ auctores redarguit; sed quie-  
 ta, & constanti voce ad quendam è familiarib.  
 conuersus: Heus, inquit, solue ei pecuniam, ne  
 amplius molestiam exhibēs rei propositæ stu-  
 dium inturber. Cumque infamis foemina ac-  
 cepto lucro gaudēs recederet, eccè subito cor-  
 repta à dæmone humi ruit; & stridore belluino  
 eiulans, horrendum & terribile ijs qui aderāt,  
 disiectis crinibus, auersis oculis, & ore spu-  
 mante, exhibet spectaculum: neque prius à dæ-  
 monis